1

平成１８年３月２７日

各  位

会社名 株式会社 阪急百貨店
代表者 代表取締役社長 新田 信昭

 （コード番号：8242 東証、大証第１部）

問い合せ先 取締役専務執行役員 若林 純

（TEL 06－6361－1381）

株式会社ニッショーの株式取得（子会社化）に関する基本合意のお知らせ

 当社は、本日、ニプロ株式会社が保有する株式会社ニッショー（大阪市北区：代表取締

役堀内彦仁、以下「ニッショー」という。）の発行済議決権付普通株式の全てを取得するこ

とについてニプロ株式会社と基本合意書を締結いたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

なお、株式譲渡契約の締結時期については、今回の基本合意にもとづき詳細事項につい

て引続き協議し、４月中旬を予定しております。

記

１．株式取得の理由

昨今の小売業界は、長引く個人消費の低迷、業種・業態を越えた競争激化、業界再編等、

歴史的な変革期を迎えており、今後はさらに厳しい状況が予想されます。

そのような状況の中、当社グループでは、２０１４年度を最終年度とする長期計画

「ＧＰ１０計画」を策定し、関西のドミナントエリアにおける成長戦略を推進してお

ります。特に、「阪急オアシス」「阪急ファミリーストア」の２つのスーパーマーケッ

トを中心とした食品事業は、その戦略推進のコア事業となり、百貨店系スーパーなら

ではの独自性のある品揃えを強みとして、２０１４年度の目標である売上高１,５００

億円を目指して積極的な事業規模の拡大に取り組んでいます。

一方ニッショーは、主に大阪の北摂地域を中心に事業を展開し、地域に密着した品揃え

とサービスを提供することでお買い物の楽しさを提案し、顧客満足度の高い店舗運営を行

うことで定評のあるスーパーマーケットです。

このように、それぞれの特色を持ちながらも、類似した方向性と事業基盤を持つニッショー

と当社グループは、両社に大きなメリットを生むベストパートナーに成り得ると考えておりま

す。具体的には、規模の拡大はもちろんのこと、両社の長所を融合させることで関西圏に新た

2

なスタンダードとなるスーパーを作り出し、関西圏における地位の確立・永続的な企業価値の

向上に大きく寄与していくものと判断し、ニプロ株式会社と株式譲渡に関する基本合意書を締

結いたしました。

２．異動する子会社（株式会社ニッショー）の概要

（1）商号 株式会社ニッショー

（2）代表者 堀内 彦仁

（3）所在地 大阪市北区本庄西三丁目９番３号

（4）設立年月日 平成１３年６月１日

（5）主な事業の内容 スーパーマーケットの経営及び付随する事業

（6）決算期 ３月

（7）従業員数 ５２６名（平成１７年３月末日現在、嘱託社員７名

を含む。臨時雇用者は含まず）

（8）事業所 本社 豊中市岡上の町二丁目２番３号

               大阪府１８店舗 兵庫県３店舗 京都府２店舗

（9）資本の額 ２,０００百万円

（10）発行済株式総数 ４０,０００株

（11）大株主の構成および所有割合

 ニプロ株式会社   １００％

（12）最近事業年度における業績の動向
 平成１６年３月期 平成１７年３月期

売上高 ４２,３５４百万円 ４１,１３６百万円

売上総利益 １１,３５４百万円 １１,０５４百万円

営業利益 ３８３百万円 ３８５百万円

経常利益 ４４９百万円 ４０８百万円

当期利益 １８４百万円 １８８百万円

総資産 ２３,２２２百万円 ２２,６６３百万円

株主資本 ９,１８６百万円 ９,３８７百万円

1株当たり配当金 － －

                       （百万円単位以下を切捨てております）

３．株式の取得先

（1）商号 ニプロ株式会社

（2）代表者 佐野 實

（3）本店所在地 大阪府北区本庄西三丁目９番３号

（4）主な事業の内容  医療機器、医薬品および医療用硝子・魔法瓶用硝子

等器材品の製造販売ならびにスーパーマーケット、

ドラッグストアの経営

（5）当社との関係 該当事項はありません。

3

４．取得株式数、および取得前後の株式所有割合

（1）異動前の株式所有割合      ０%

（2）取得株式数  ４０,０００株（議決権の数４０,０００株）

（3）異動後の株式所有割合  １００%

５．日程

  平成１８年４月中旬 株式譲渡契約締結（予定）

  平成１８年５月下旬 株券引渡し期日（予定）

６．連結業績に与える影響

来期の(平成１９年３月期)の当社連結業績予想については、株式譲渡契約を締結した

後、ニッショーの業績見通しを織り込んだ上で、発表いたします。

以 上

株式会社阪急百貨店

コンプライアンス室広報部 ／ＴＥＬ０６－６３６７－３１８１

ニプロ株式会社
広報担当   ／ＴＥＬ０６－６３７５－６７００

本件についてのお問い合わせ先